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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá simulací tváření a jejich výhody pro práci v praxi. Práce prvně

obsahuje teoretické znalosti ohledně tváření, materiálech vhodného pro tváření a jeho

testování, poté je přiblížena problematika simulací. V praktické části je na jednom dílci

provedeno více simulací s různými podmínkami, kde lze vidět dané výhody a možnosti,

které simulační programy nabízejí.

Klíčová slova: tváření, plošné tváření, simulace, AutoForm.

ABSTRACT

The thesis deals with the simulation formation and their advantages for practice. The work

firstly contains theoretical knowledge about forming, material suitable for forming and its

testing, then the problem of simulations is approached. In the practical part, several

simulations with different conditions are performed on one part, where you can see the

advantages and possibilities that the simulation programs offer.

Keywords: forming, surface forming, simulation, AutoForm.
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ÚVOD

Automobilový průmysl klade stále větší nároky na používané materiály při výrobě plošným

tvářením. Požadavky jsou, aby výrobek byl co nejlehčí a zároveň vykazoval nejlepší

vlastnosti, splňoval jak optimální podmínky pro provoz, tak i bezpečnost pro cestující

v automobilu a také pro výrobu. V současné době se rozrůstá využití plošného tváření.

Použití simulace tyto možnosti výrazně rozšiřuje a přispívá k úspoře materiálu i času.

Cílem této práce je přiblížit možnosti využití numerických simulací, které napomáhají určit

nejvhodnější materiál a postup jeho výroby ke splnění požadavků daného dílce. Práce je

rozdělená na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou popsány materiály vhodné ke tváření, jejich testování a dále

jednotlivé způsoby tváření. V závěru této části je přiblížena simulace tváření, její princip

a možnosti využití.

V praktické části je uveden dílec – kapota, na které jsou prováděny simulace. Pro porovnání

jsou vytvořeny simulace o třech různých materiálech, jejichž výsledky jsou vyhodnoceny

a vybrány dva vhodnější materiály kde jsou provedeny další simulace o třech různých

tloušťkách pro každý materiál, ke znázornění možného většího využití plechu.

Na závěr je provedena diskuze a zhodnocení všech získaných výsledků z jednotlivých

simulací. Na základě jejich porovnání je zvolena nejlepší možnost pro simulace tváření

daného dílu. Na tomto celém procesu je vidět, co simulace tváření vyžaduje a jaké možnosti

nabízí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATERIÁLY NA PLOŠNÉ TVÁŘENÍ

Pro tváření jsou rozhodující vlastnosti materiálu, u kterých se sledují hlavní faktory,

ovlivňující tvářitelnost, jako jsou chemické složení, textura materiálu a mikrostruktura.

Z hlediska mechanických hodnot pro ocelové hlubokotažné plechy má zejména vliv obsah

uhlíku. Pro kvalitní hlubokotažné plechy je obsah uhlíku maximálně 0,07 %. Mimo uhlík

jsou v oceli obsaženy další prvky:

• Mangan – snižuje houževnatost, avšak zvyšuje tvrdost a pevnost ocelového plechu.

Využití tohoto prvku u ocelí je nutné, protože váže síru pro dobře tvářitelné sulfidy

manganu. Obsah prvku je doporučen maximálně 0,40 %.

• Křemík – je obsažen pouze v uklidněných ocelích, a v neuklidněných se vyskytuje

stopově. Toto je zapříčiněno tím, že křemík zpevňuje materiál, a to vede ke zhoršení

plastických vlastností. Doporučené množství je maximálně 0,03 %.

• Fosfor a síra – jsou nežádoucími prvky pro hlubokotažné oceli a doporučené

množství má být co nejnižší, maximálně 0,25 %.

• Dusík a kyslík – vytváří nekovové vměstky neboli oxidy a nitridy. Prvky mají vliv

na stárnutí oceli a snižují plastické vlastnosti hlubokotažných ocelí. Z hlediska

skupenství plynů, tyto prvky patří k nejvíce škodlivým v oceli. Pro běžné

hlubokotažné oceli je maximální obsah 0,006 %.

• Doprovodné prvky – se dostávají do oceli ze surového železa a ocelového odpadu.

Většinou tyto prvky zvyšují pevnost materiálu. Jejich doporučené množství má být

co nejnižší a maximální obsah je pro Cu 0,15 %, Ni 0,1 % a Cr 0,03 %.

Nízkouhlíkové hlubokotažné plechy jsou buď neuklidněné a to např. 11 301, 11 304, 11 321

a 11 331 anebo uklidněné např. 11 305 a 11 325. Uklidněné obsahují navíc oproti

neuklidněným přísady stabilizačních prvků, např. hliník, titan, vanad, bór, zirkonium a niob.

Jejich obsah je malý např. u hliníku se pohybuje v rozmezí 0,025 až 0,035 %.

Mikrostruktura hlubokotažné oceli má výrazný vliv na mechanické vlastnosti a tvářitelnost.

Jako základní složka struktury u nízkouhlíkových ocelí je ferit a cementit. Hlavně jeho tvar,

velikost a množství zrna feritu, rozložení cementitu a vměstků. Pro tvářitelnost je nejlepší,

aby cementit pocházel z globulích a dosahoval co nejrovnoměrnějšího rozložení v základní

feritické fázi. Pokud se vyskytuje v lamelárním tvaru, tak je méně vhodný. Nejméně

přijatelný je v řádcích. Z hlediska feritických zrn je nejvhodnější zploštělý tvar pro
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hlubokotažné oceli stabilizované hliníkem neboli u uklidněných ocelí. Velikost zrna se

odráží v kvalitě povrchu u výtažku. Zrna s velikostí čísla 5 a 6 vytváří drsnější povrch než

zrna s velikostí 7 a 8. Také nerovnoměrná velikost zrn zapříčiňuje nerovnoměrné deformace

tvářeného plechu hlavně při tažení, jelikož mohou vznikat praskliny. Pro hlubokotažné oceli

je možný rozdíl velikosti jednotlivých zrn maximálně v rozdílu dvou čísel. Pro počet,

velikost a druh nekovových vměstků se používá pojem mikročistota oceli.

Pomocí mechanických a technologických zkoušek lze odhadnout, jak se bude plech chovat

při tváření v praxi. Mezi nejvíce sledované parametry patří mez kluzu, pevnosti a jejich

poměr, tažnost, minimální poloměr ohybu, kontrakce, součinitel tažení, tvrdost, hloubka

vtisku, exponent zpevnění a hodnoty plošné a normálové anizotropie. Způsob zjišťování

těchto parametrů je popsán v kapitole 4. [1, 2, 3]

1.1 Povrchové úpravy plechu pro tváření

Povrchově upravený plech se získá nanesením povlaku na kovový podklad, čímž se docílí

ochrany proti korozi a získání určitých funkčních i estetických vlastností. Tloušťka

kovového podkladu se nejvíce pohybuje v rozmezí 0,2 až 2 mm. Nejčastější povrchové

úpravy jsou pohliníkování, pozinkování, pocínování a pochromování. Další možností jsou

lakování, nanesení PVC, PE nebo PVF folií, aj. [1, 6]

1.1.1 Pohliníkované plechy

Pohliníkování se provádí ponorem do lázně z roztaveného hliníku a pro snížení výsledné

tloušťky vrstvy se do roztavené lázně přidávají daná množství prvků, např. Si, Mg a Be.

Výsledná tloušťka se pohybuje v rozmezí 20 až 30 μm. Pohliníkované plechy se využívají

pro výrobu na součásti, u kterých je požadována odolnost proti korozi, zvýšeným teplotám

a vlivem chemických látek. Pohliníkování plechu je dražší než třeba pozinkování. [1, 4]

1.1.2 Pozinkované plechy

Na pozinkované plechy se nanáší vrstva zinku buď ponorem do roztaveného zinku, kde

tloušťka povlaku se pohybuje v rozmezí 15 až 30 μm. Druhá možnost pozinkování je pomocí

elektrolytického způsobu, kde se využívá galvanické pokovování, zde je ocelový plech

katodou, zinek anodou a zředěná kyselina sírová jako elektrolyt a výsledná tloušťka je 3 až

5 μm.
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Rozdíl těchto technologií je takový, že u pokovení pomocí ponoru je potřeba před celým

procesem zvažovat mechanické a technologické vlastnosti materiálu i vlastnosti povlaku

z důvodu tepelného účinku roztaveného zinku. Toto teplotní ovlivnění základního materiálu

nevzniká při použití elektrolytického způsobu pozinkování. Výsledný pozinkovaný plech se

hodí na ohýbání, stříhání a také eventuelně k mělkému tažení, ale vyskytuje se zde riziko

porušení souvislosti pozinkované vrstvy. [1, 5]


[…]


materiálu a výrobek by měl být nevyrobitelný. Nad 100 % je i výsledek pro materiál DX56D

u tloušťky 1,8 mm. U výsledků pro materiál DX56D lze vidět, že porušení roste s rostoucí

tloušťkou dílce. Doporučovanou hodnotou porušení je 80 %. Tato hodnota je stanovena

proto, aby při případné nutné optimalizaci při výrobě na stroji, kde může dojít k mírnému

zvýšení tohoto rizika, byla vytvořena rezerva, a to zbývajících 20 %. Tedy lze říci, že

materiál DX56D při tloušťce 1,3 mm dosahující 85,4 % rizika porušení je přijatelný a dle

výsledku je výrobek vyrobitelný. I pro tloušťku 1,5 mm u materiálu DX56D je výrobek

vyrobitelný, ale s menší možností dodatečné optimalizace při výrobě.

Tab. 6. Výsledky porušení

Tloušťka 1.4512 DX56D

1,3 179,9 % 85,4 %

1,5 160,5 % 90,2 %

1,8 168,6 % 103,9 %

Pro zvlnění byla doporučená hodnota stanovena do 30 %. Z Tab. 7. lze vidět že tento

požadavek byl splněn. Také jde vidět, že zde neplatí přímá lineární závislost na tloušťce

materiálu. Je spíše jedna tloušťka, kde vychází zvlnění nejhůře a potom oběma směry, jak
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zvyšování, tak i snižování tloušťky snižuje riziko zvlnění. V tomto případě nejhůře vyšla

tloušťka 1,5 mm a nejlépe tloušťka 1,8 mm. Kde lépe vychází materiál DX56D s hodnotou

18,7 %. U tloušťky 1,3 mm a 1,5 mm jsou výsledky podobné a mírně lepší má 1.4512.

Tab. 7. Výsledky zvlnění

Tloušťka 1.4512 DX56D

1,3 25,4 % 25,7 %

1,5 26,8 % 27,6 %

1,8 23,9 % 18,7 %

U ztenčení je doporučená hodnota 25 % a dle Tab. 8. můžeme vidět, že požadavek nesplňuje

ani jeden výsledek. Podle materiálu DX56D, který dosahuje obecně lepších výsledků pro

tento díl, lze říci, že s tloušťkou roste procentuální ztenčení. Nejlépe vyšel materiál DX56D

o tloušťce 1,3 mm s 31,9 %. Pouze o skoro celé procento vychází tloušťka 1,5 mm, tedy

velmi podobně, ale s další zvyšující tloušťkou se zvyšuje i nárust ztenčení.

Tab. 8. Výsledky ztenčení

Tloušťka 1.4512 DX56D

1,3 34,4 % 31,9 %

1,5 42,2 % 32,8 %

1,8 39,6 % 36,5 %
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá optimalizací dílu automobilové karoserie, přesněji kapotou

z automobilu Mazda RX7. Při prvotním dílci byly provedeny simulace pro tři různé

materiály, a to pro nerezovou ocel 1.4512, vysokopevnostní ocel (AHSS) HCT780T a pro

ocel pro tváření za studena DX56D. Z prvotních analýz byla určena optimalizace dílce

a procesu výroby v programu Autoform R8.

Jako optimalizace byla potřeba snížit hloubka hran okolo děr a zrušení jejich podkosení, a to

z důvodu vyhnutí se praskání při ohybu plechu. Dále byla stanovena optimální verze

programu výroby dílce, při kterém se získaly možné nejlepší výsledky a vyrobitelnost dílce.

Z původních třech materiálů se pro další analýzy už vybraly pouze dva, a to 1.4512

a DX56D. Tyto materiály byly vybrány z hlediska menšího porušení oproti materiálu

HCT780T, kde praskaly i jiné oblasti než u těchto dvou.

Po optimalizování dílce a provedení simulace se dosáhlo u obou materiálů vyrobitelného

dílce, který sice vykazuje riziko porušení, ale už nebyly na výsledku znázorněny praskliny.

Pro vyhodnocení se použily výsledky z analýz tvářitelnosti, porušení, zvlnění a ztenčení.

Simulace byly provedeny u každého materiálu pro tři tloušťky a to 1,3 mm, 1,5 mm

a 1,8 mm. Tyto výsledky poté byly vyhodnoceny a lze vidět, jak z velikosti porušení, tak

i z ostatních parametrů, že nejvhodnější materiál je DX56D.

Jako nejvhodnější je tedy materiál DX56D o tloušťkách 1,3 mm a 1,5 mm. U ostatních

simulací je výsledek porušení přes 100 %, tedy výsledek nám říká, že dojde k porušení. Tyto

dva možné výsledky jsou oba použitelné, ale menšího porušení dosahuje simulace

s výtažkem o tloušťce 1,3 mm.

Z diplomové práce lze vidět, že provedení simulace a její výsledky nám ukazují rizika

výrobku a pomáhají ho optimalizovat, jak z hlediska nastavení programu tváření, materiálu,

tloušťky, tak i dle vstupního geometrického požadavku na výrobek. Toto vše je zjištěno

pomocí výpočtu a není potřeba dělat zkoušky, kde může dojít k výrobě několika

nepovedených výrobků. Také se pomocí simulací dosáhne lepšího využití materiálu. Lze

tedy vidět, že simulace tváření šetří čas i peníze a proč je využívání těchto simulaci na

vzestupu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

aj. a jiné

Be beryllium

C uhlík

cca cirka

Cu měď

Cr chrom

ε relativní prodloužení

F síla

L délka

Mg hořčík

Mn mangan

např. například

Ni nikl

Nb niob

P fosfor

PE polyethylen

PVC polyvinylchlorid

PVF polyvinylflourid

Ra střední aritmetická odchylka profilu

Si Křemík

σ napětí

V vanad

Zr zirkonium
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