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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Vypracovaná diplomová práce je v rozsahu 96 stran vhodně rozdělenou na teoretickou a praktickou
část. V první části je proveden teoretický rozbor řešené problematiky v dostatečné míře a rozsahu
vzhledem k tématu práce.
Ve druhé, praktické části, je řešena vlastní problematika tématu. Po provedení návrhu dílce je tento
konfrontován s řešenou technologií a možností využití materiálů. Získané poznatky jsou zapracovány
v podobě úpravy tvaru dílce a výběrem finálních materiálů výrobku. Tento tvar a materiály jsou dále
podrobeny bližší analýze vhodnosti použití. V závěru práce je pak doporučen nejvhodnější materiál a
jeho tloušťka.
Celá praktická část je zpracována velmi podrobně s řadou obrázků a tabulek, které pomáhají lépe
pochopit řešenou problematiku.
Úroveň diplomové práce hodnotím velmi kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jaké byly zvoleny optimalizační kritéria?

2. Jakým způsobem je řešen přívod mazacích olejů na funkční plochy tažníku a tažnice?

3. Bylo při tvorbě sítě využito lokálního zahuštění pro podrobnější výsledky?
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